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Anotace

Anotace – česky

Diplomová práce se skládá ze tří projektů, které jsou zpracovány pro objekt
Nízkoprahového centra. Jedná se o návrh vzduchotechnického systému ve stupni
dokumentace ke stavebnímu povolení (DSP). Dále je zpracována tepelná stabilita pro
letní období, vyhodnocení výsledků a v případě přehřívání interiéru bude navrženo
chladicí zařízení. Poslední část práce je průkazem energetické náročnosti budov.

Anotace – anglický překlad

The diploma thesis consists of three projects, which are processed for the object of the
Low-threshold Center. This is a design of a ventilation system in the building permit
documentation (DSP) stage. Furthermore, the thermal stability for the summer season is
processed, the results are evaluated and, in the case of overheating, the cooling system
will be designed. The last part of the work is proof of energy performance certificate of
buildings.
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1. Cíle diplomové práce
Diplomová práce se skládá ze tří projektů, které jsou vypracovány na objektu

Nízkoprahového centra. Jedná se o návrh vzduchotechnického větrání ve stupni DSP.
Dále je zpracována teorie a projekt tepelné stability místnosti pro letní období a průkaz
energetické náročnosti budovy. V této textové části bude dále rozebrána pouze tepelná
stabilita místnosti, projekt vzduchotechnického sytému a PENB jsou v dalších částech
diplomové práce.

2. Vnitřní klima – tepelná pohoda
Vnitřní klima se skládá z mnoha složek ovlivňujících vnitřní prostředí budovy.

Posouzení prostředí interiéru je subjektivní, na každou osobu působí složky ovlivňující
vnitřní klima rozdílně, kvůli rozdílné výchově a standartu, které byli dané osobě při vývoji
zajištěny. Za vhodné vnitřní prostředí interiéru se považuje to, které člověk nemá snahu
měnit, nejvíce osob ze skupiny vyjadřuje pohodu (hodnocení dle PMV, PPD), člověk je
uspokojený.

Parametry ovlivňující vnitřní pohodu interiéru jsou:

- Osvětlení
- Akustika
- Elektro-magnetické pole
- Psychika (architektonický návrh interiéru, barvy)
- Ovzduší (proudění, CO2, škodliviny…)
- Teplota a vlhkost
- Sociologie
- Stavební materiály (psychologické působení, uvolňování látek)
- Zařizovací předměty (psychologické působení, uvolňování látek)

Tepelný komfort, pohoda v interiéru je problematika zabývající se teplotami v interiéru
se zpětnou reakcí osob v interiéru. Je to subjektivní pocit a je posuzován dle PMV a PPD.
Do tepelné pohody je zařazeno i posouzení tepelné stability v letním období, které
zajišťuje tepelný komfort přes letní období, zajišťuje provozuschopnost budovy. Tepelnou
stabilitou se budeme dále zabývat.

Parametry ovlivňující tepelnou pohodu v interiéru:

- Pohlaví osoby
- Oblečení osoby (CLO)
- Činnost vykonávaná v prostoru
- Věk osoby
- Proudění vzduchu (0,1 – 0,3 m/s dle NV č. 532/202 Sb.)
- Vlhkost vzduchu
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3. Tepelná stabilita – parametry
Při dnešním trendu výstavby pasivních domů, dřevostaveb, kde ve velké míře odpadá

akumulační složka a tvoří se velké prosklené plochy pro příjem sluneční energie od
podzimu do jara, nabývá na významu tepelná stabilita místnosti a to konkrétně v letním
období. Pro zimní období tyto nové objekty lépe splňují tepelnou stabilitu kvůli kvalitnímu
provedení obálky budovy.

Nejvíce ovlivňují tepelnou stabilitu místnosti prosklené plochy, kterými do interiéru
vnikají sluneční paprsky a v zimě jsou to plochy s největšími tepelnými ztrátami. Proto je
důležité již při návrhu vhodně navrhnout velikost a rozmístění průsvitných konstrukcí.
Neprůsvitnými konstrukcemi a jejich parametry výrazně neovlivňujeme tepelnou stabilitu.

Tepelnou stabilitu rozdělujeme pro letní a zimní období, referenční místnosti jsou
odlišně kvůli posuzovaným parametrům.

3.1 Tepelné zisky
Kapitola se bude zabývat tepelnými zdroji, zisky, které dle normy ČSN 73 0540-

2:2011 ,,na nejvyšší denní teplotu vzduchu v místnosti v letním období se vliv
vnitřních zisků nezapočítává´´, tj. vnitřní zisky se zanedbávají.

Výpočet tepleným zisků je dle normy ČSN 73 0540, ČSN ISO 13792 (tato norma
měla platnost do 1.4.2018 a práce je posuzována dle této normy, norma ČSN ISO
13792 byla nahrazena normou ČSN ISO 52017-1).

3.1.1 Tepelné zisky od osob
Jsou závislé na věku, pohlaví, prostředí a vykonávané činnosti v prostoru.

Teplo z osob je získáváno z bazálního a svalového metabolismu. Tepelné zisky
můžeme vyjádřit v různých jednotkách.

- tepelný výkon standardizované osoby se uvádí ve W
- dle tělesného povrchu W/m2
- v jednotce met (1 met odpovídá tepelné produkci sedícího člověka, 1met
= 58 W/m2)

Čím je osoba starší, tím slábne produkce tepla, novorozeňata mají cca 62 W/m2,
osoby okolo 20 let mají dle pohlaví rozlišnou produkci tepla, tj. muži 45 W/m2,
ženy 41 W/m2. Čím jsou osoby starší, tím se prohlubuje rozdíl jejich produkce
tepla.

Vzorec pro výpočet povrchu lidského těla:

𝐴஽ = 0,202𝑚଴,ସଶହ × ℎ଴,଻ଶହ

m = hmotnost [kg], h= výška osoby [m]
vzorec 01 – Vzorec pro výpočet povrchu lidského těla, zdroj [1]
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Tabulka 1 - Hodnoty metabolismu, zdroj [1]

Činnost
Metabolismus

(W/m2) met

Bazální metabolismus 45 0,8

Sezení odpočívání 58 1,0

Stání, odpočívání 65 1,1

Bežná kancelářská práce 75 1,3

Lehká práce na strojích 150 2,6

Težká manuální práce 250 4,3

Tabulka 2 – Tepelná produkce dle ISO 7243

Fyzická aktivita
Tepelná

produkce (W)
dle ISO 7243

hluboký spánek 85

sezení v klidu - duševní práce 90-95

čtení potichu, v sodě, bez opory 115

sezení s mírnou aktivitou a uvolněné stání 120-150

velmi lehká práce 120-140

lehká práce 140-200

středně těžká práce 200-260

težká práce 260-320

velmi težká práce nad 320

horolezcu 700 - 1000

krátkodobý max. výkon 1 800

3.1.2 Tepelné zisky od osvětlení
Druh, typ, intenzita osvětlení zaleží na druhu provozu, rozmístění okenních

otvorů a požadavků na osvětlení posuzovaných ploch Ve většině případů je tato
rovina ve výšce pracovního stolu. Vhodný návrh osvětlení nejen ušetří energii na
osvětlení, ale také energii na chlazení prostoru, proto je vhodné optimalizovat
tuto položku.

Pro zjednodušený předpoklad tepelného výkonu je možné uvažovat že veškerý
příkon svítidla se promění v tepelnou energii, tímto řešením jsme i na straně
bezpečnosti návrhu.

Norma ČSN 73 0548 uvádí 25 až 35 W/m2 od svítidel pro administrativní
budovy, nicméně v dnešní době se tepelná zátěž pohybuje okolo 20 W/m2.
Administrativní budovy vyžadují 500lx, což je standartní kvalita osvětlení a
odrazový můstek pro odhadované tepelné zisky od osvětlení i pro ostatní
provozy.
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3.1.3 Tepelné zisky od technického zařízení objektu
V dnešní době, kdy se již bez výpočetní techniky žádný provoz neobejde,

nabyly tyto zisky na významu, nejvíce u administrativních a výpočetních center.
Dle měření, které bylo provedeno v rámci doktorského studia v Ústavu techniky
prostředí na fakultě strojní ČVUT v Praze došli k závěru :,, Skutečné zisky jsou
výrazně nižší nežli štítkové hodnoty instalovaných kancelářských zařízení.
Štítkové hodnoty prezentují pouze součet max. příkonů všech komponentů
včetně rezervy; skutečný výkon i při plném zatížení je nižší, další snížení nastane
vlivem nesoučasnosti a útlumových stavů. Při uvažování jedné osoby na 10 m2 a
jedné pracovní stanice pro každou osobu lze počítat s výkonem 8-16 W/m2 podle
použitých výkonů počítačů, monitorů a počtu a parametrů tiskáren a faxů´´. zdroj
[2].


[…]

období a prostorů, kde jsou překročeny normové požadavky ČSN 73 0540-2. Simulace
zohledňuje požadavky na návrh chladícího systému pro komfort uživatelů.
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 Obrázek 33 - Simulace č.3 týdenního cyklu pro zónu 1, zdroj [vlastní zpracování]
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 Obrázek 34 - Simulace č.3 týdenního cyklu pro zónu 2, zdroj [vlastní zpracování]
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 Obrázek 35 - Simulace č.3 týdenního cyklu pro zónu 3, zdroj [vlastní zpracování]
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 Obrázek 36 - Simulace č.3 týdenního cyklu pro zónu 4, zdroj [vlastní zpracování]
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 Obrázek 37 - Simulace č.3 týdenního cyklu pro zónu 5, zdroj [vlastní zpracování]
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Obrázek 38 - Simulace č.3 týdenního cyklu pro zónu 6, zdroj [vlastní zpracování]
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 Obrázek 39 - Simulace č.3 týdenního cyklu pro zónu 7, zdroj [vlastní zpracování]
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 Obrázek 40 - Simulace č.3 týdenního cyklu pro zónu 8, zdroj [vlastní zpracování]
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8. Návrh chladícího systému
Dle simulace č.2, která posuzuje tepelnou stabilitu místnosti dle norem jsou

definované prostory, které se přehřívají a je zapotřebí navrhnout chladící systém.

Simulace č.3 se započítáním vnitřních zisků se počet zón, které je potřeba
chladit rozrostl. Pro simulaci byl spočítám potřebný chladící výkon, který činí
19,91kW.

Navrhovaný zdroj chladu je od firmy REMPO, typ KWL 220, který má chladící
výkon o hodnotě 21,8 kW. Pro primární okruh je užito chladivo R407C. Provozní
medium se skládá z vody, max. 35%, ethylenglykol, max. 35%, prophylenglykol.
Výstupní teplota vody pro chlazení v chladící komoře ve VZT jednotce je od +4°C
do +18°C. Sekundární okruh má teplotní spád vody 9/15°C, dle technického listu
vzduchotechnické jednotky. Umístění CHILLERU vzduchem chlazeným pro
chladící soustavu je možno umístit na střechu objektu. Provozní teplota pro provoz
chladící soustavy je od +15°C do +45°C.
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9. Závěr
Byly provedeny tři simulace s rozdílnými vstupními podmínkami. Dle zadaných

vstupních podmínek byly výsledky a rozdíly jednotlivých simulací předpokládány.
Simulace č.1 a č.2 proběhla dle normových požadavků pro tepelnou stabilitu
s odlišným stíněním průsvitných konstrukcích. Simulace č.2 je přímé posouzení
tepelné stability, jsou zde zadány veškeré stínící prvky bez vnitřních zisků.

U výsledků simulace č.1 dochází k přehřívání čtyř zón, kde zóny 6,7,8 jsou
orientovány na východ a zóna č.2, kde jsou dosaženy maximální teploty a přehřátí
interiéru tvoří nejdelší interval, je orientována na jih a západ. Simulační model je
dynamický, proto v objektu dochází ke sdílení tepla mezi zónami a u východně
orientovaných zón dochází k překročení normových hodnot v odpoledních
hodinách z důvodů sdílení tepla mezi nejvíce přehřívanou zónou 2 a hmota
objektu již nedokáže redukovat teplotu. Výjimku tvoří zóna č.7, kde jsou velké
prosklené plochy a maximální teplota je dosažena v brzkých ranních hodinách ze
sluneční radiace.

U simulace č.2 dochází k přehřívání pouze zóny č.2 a zóny č.7. Tento výsledek
je možné odhadnout ze simulace č.1, kde oba prostory překračovaly normové
hodnoty v nejdelším intervalu.

Vložení stínících prvků do modelového prostředí dochází ke snížení počtu
přehřívaných zón a snížení dosažených maximálních teplot v interiéru. Rozdíl
v dosažených maximálních teplotách mezi simulacemi č.1 a č.2 v zóně 2 a zóně 7
jsou mezi 2 - 3°C. Z výsledků vyplývá, že vhodně navržené stínící prvky zvyšují
investiční náklady, nicméně dochází k velkým úsporám při provozu budovy a
zvyšujeme komfort osob pohybujících se v budově.

Simulace č.3, která se nejvíce blíží reálnému provozu ukazuje, že je zapotřebí
navrhnout chladící systémy do všech pobytových zón. Při započítání vnitřních
zisků, které nejsou nezanedbatelné dochází k výraznému vzrůstu teploty vzduchu
nad normové hodnoty. Je potřeba chladit zónu 1, zónu 2, zónu 6, zónu 7, zónu 8.

Při zhodnocení všech simulací vyplývá, že je vhodné posuzovat prostory i se
započítáním vnitřních zisků, i když normy pro posouzení stability ČSN 73 0540,
ČSN EN ISO 13792 zanedbávají vnitřní zisky. Výpočtem dle normových
požadavků dosáhneme menších teplot v interiéru a tím máme větší
pravděpodobnost splnit parametry pro tepelnou stabilitu. Ušetříme náklady
investorovi, ale budova se v letních měsících může stát neobyvatelná, nekomfortní
pro osoby. Při provozu, kdy se zjistí přehřívání prostoru, jsou investiční náklady
pro zlepšení vnitřních parametrů nákladnější než při samotné realizaci objektu.
Proto je vhodnější, i když to norma nevyžaduje posuzovat prostory s vnitřními
zisky pro získání reálné teploty vnitřního vzduchu a před realizací objektu stanovit
potřebné chladící výkony. Zvýšíme investiční náklady, provozní náklady, ale
zvýšíme již od začátku provozu budovy komfort osob a vyhneme se doplňujícím
investicím pro zajištění tepelné pohody v interiéru v letním období. Posouzení a
zvolení vhodné varianty je vždy na spolupráci projektanta a investora.
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