I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VNITŘNÍ KLIMA BUDOVY SE ZAMĚŘENÍM NA TEPELNOU POHODU
Jméno autora: Ing. arch. Jakub Novotný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Roman Musil
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a aktivně se zajímal o problematiku. Projektu byla věnovaná větší časová dotace, než prohlubující teoretické části.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Projekt VZT systému je vpořádku, některé závěry z prohlubující části jsou diskutabilní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez připomínek

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vpořádku

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Bez připomínek

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 12.6.2018

Podpis: